



Till
Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd

Yttrande från lokala handikapprådet över

VERKSAMHETSPLAN MED BUDGET FÖR 2008

Rinkeby-Kistas stadsdelsnämnds
handikappråd

Yttrande över

MBL-utgåva av Verksamhetsplan med budget för 2008

Handikapprådet har behandlat rubricerade ärende vid sitt sammanträde den 29 november och uppdragit åt ordförande att utforma ett yttrande med utgångspunkt i de synpunkter som framfördes.

Allmänt

I likhet med kommunstyrelsens handikappråd nödgas vi konstatera att handikappaspekter och stadens handikappolitiska program inte har fått något genomslag i fullmäktiges verksamhetsplan. De tre övergripande inriktningmålen leder inte tankarna till vare sig den fysiska miljöns tillgänglighet eller till handikappaspekter på stadens olika verksamheter. Den mycket få indikatorer och aktiviteter som lyfter fram sådana förstärker intrycket. Skillnaden mellan hur äldreomsorgen och stöd och service till personer med fysiska och psykiska funktionsnedsättningar behandlas är iögonenfallande. Vi kan inte annat än beklaga detta på samma sätt som vi gjorde förra året. Detta har i sin tur fått till följd att man i nämnder och bolag uppfattar att handikappaspekter inte är prioriterade.

Handikapprådet har trots detta en förhoppning om att det finns en ambition inom vår förvaltning och nämnd att ha stadens handikappolitiska program som riktmärke för verksamheten under nästa år. Nämndens verksamhetsmål har vi i och för sig inte några invändningar mot. Vi har fått information om att konkretiseringen av nämndens mål i form av indikatorer och aktiviteter blir det verkliga beviset för om vår förhoppning är välgrundad eller inte och ser därför fram mot att få delta i detta arbete.

I det följande redovisar vi ett antal synpunkter på förslaget till verksamhetsplan och budget. Det mesta är önskemål om kompletteringar som vi hoppas kan tillgodoses när indikatorer och aktiviteter utformas.

Verksamhetsplan 2008

Avknoppning och upphandling

Handikapprådet har tidigare skriftligen framfört sin uppfattning när det gäller det olämpliga i att utsätta vissa vård-, service- och serviceinsatser för konkurrensupphandling. Den delas av den samlade handikapprörelsen. Vi har framhållit att ett sådant förfarande inte kan garantera de s.k. brukarna den trygghet och kontinuitet som är grundläggande kvaliteter i det stöd de behöver för att kunna leva ett gott liv. Vi har också pekat på det ologiska i att å ena sidan motivera förfarandet med att det ska ge brukarna en valfrihet men å andra sidan tvinga även dem som är nöjda med sin situation och inte vill ha någon förändring att underkasta sig en sådan. Tyvärr måste vi som företrädare personer med funktionsnedsättningar dra slutsatsen att valfriheten inte gäller alla, endast välorienterade människor som själva kan föra sin talan. Att på detta sätt "köra över" människor går stick i stäv med nämndens mål att personer med funktionsnedsättning ska uppleva ett värdigt bemötande.

Vi vidhåller givetvis vår uppfattning och förutsätter att nämnd och förvaltning i det fortsatta arbetet kommer att agera i överensstämmelse med lagstiftningen och den bestämmelse om samverkan med organisationer som företräder människor med omfattande funktionshinder som finns i LSS § 15 p.7.

Kultur- och fritidsverksamhet

Kommunfullmäktige har beslutat att tillsätta en centralt placerad tjänsteman, en "spindel", med uppgift att samordna kultur- och fritidsaktiviteter för barn och ungdomar med funktionsnedsättningar. Tanken är att den funktionen ska kompletteras med kontaktpersoner i stadsdelsförvaltningarna.

Vi yrkar

att Rinkeby-Kistas stadsdelsförvaltning utser en sådan.

Vi tillstyrker givetvis förslaget

att inrätta en ungdomsgårdsverksamhet för ungdomar med funktionsnedsättning och att integrera den i någon av stadsdelens ungdomsgårdar. En sådan verksamhet kan bli en plattform för vidare steg ut i samhället för många men framför allt ge tillfällen att utveckla förmågor, inte minst sociala, och intressen som kan ge fritiden ett rikt innehåll. Vi tror också att verksamheten på sikt kan bli en resurs för hela staden inom ramen för den samordning som "spindeln" ska skapa. Viktigt är också att verksamheten, rätt utformad, kan bli en länk mellan ungdomar med och utan funktionsnedsättning.

Den fysiska miljöns tillgänglighet

Alla nämnder och bolag har ett ansvar för att målet om Stockholms stad som världens mest tillgängliga huvudstad år 2010 kan nås och att statsmakternas beslut om enkelt åtgärdade hinder genomförs till år 2010. Vi saknar i förslaget till verksamhetsplan något som visar att förvaltning och nämnd är medvetna om detta ansvar.

Vi yrkar att

- nämnden beslutar att förekomst av enkelt åtgärdade hinder ska kartläggas vad gäller samtliga lokaler som nämnden förfogar över och lokaler i vilka det bedrivs verksamhet på kommunens uppdrag. En planering ska göras för hur hindren ska undanröjas senast år 2010
- nämnden beslutar att förse samtliga lokaler till vilka allmänheten äger tillträde antingen med en fast hörselteknisk utrustning eller, när det är fråga om mindre lokaler, ser till att det finns mobila sådana att tillgå
- enkelt åtgärdade hinder för tillgängligheten i parker och på lekplatser undanröjs senast år 2010. Bristande underhåll av t.ex. parkvägar försvårar framkomligheten för alla men innebär särskilda risker och svårigheter för alla som har nedsatt rörelse- eller orienteringsförmåga.

Vi vill erinra om att en av de indikatorer som ska användas för att följa upp målet avseende personer med funktionsnedsättning är upplevelsen av Stockholm som tillgänglig stad.

Stöd och service till personer med funktionsnedsättning

Enligt kommunfullmäktiges mål ska kvaliteten inom stadens s.k. omsorgsverksamheter öka – trygghet, värdighet och valfrihet ska präglade den. Detta är en ytterst viktig ambition som vi givetvis helhjärtat stödjer men som vi samtidigt tyvärr måste konstatera inte kan åstadkommas om fullmäktige inte ändrar sin kompromisslösa inställning till upphandling som det i alla sammanhang lämpliga instrumentet för att uppnå målet. Vi har redan berört den frågan.

I den sammanställning av fullmäktiges indikatorer som redovisas i förslaget till verksamhetsplan har alla omsorgsverksamheter blandats på ett sätt som gör att det är omöjligt att läsa ut vilka av dem som berör stöd och service till personer med psykiska eller andra funktionsnedsättningar. Särskilt viktigt för oss är att kunna utläsa vilka ambitioner som stadsdelsnämnden har vad gäller utbyggnad av bostäder och stöd i boendet för personer med psykiska och neuropsykiatriska funktionsnedsättningar.

Vi rekommenderar

att indikatorerna delas upp i sådana som avser äldreomsorg, sådana som avser stöd och service till personer med psykiska funktionsnedsättningar och sådana som avser personer med andra funktionsnedsättningar.

Inget sägs i verksamhetsplanen om ambitionerna när det gäller den uppsökande verksamhet som socialtjänsten ska bedriva enligt socialtjänstlagen. HSO Stockholms stad har konstaterat att socialtjänstens kunskaper om behoven av bostad, stöd i boendet, sysselsättning och fritidsaktiviteter är dåliga särskilt vad gäller personer med neuropsykiatriska och psykiska funktionsnedsättningar.

Vi yrkar

att den uppsökande verksamheten aktiveras och att en plan görs upp hur den ska bedrivas.

Individuella planer

Stockholms stad utmärker sig på ett negativt sätt när det gäller att erbjuda personer som har stödinsatser enligt LSS en individuell plan så som lagen föreskriver. Rinkeby-Kistas stadsdelsnämnd utgör tyvärr inte något undantag. Det är f.n. endast några få personer som har sådana planer. I verksamhetsplanen saknas en uttalad ambition att öka antalet.

Vi yrkar

att nämnden beslutar att starta ett utvecklingsarbete vad gäller individuella planer enligt LSS. Under 2008 bör all berörd personal få information och utbildning så att de själva inser betydelsen av sådana planer. Under 2009 bör samtliga personer som har stöd enligt LSS få information om nyttan av att upprätta en egen plan för de stödinsatser man behöver för att kunna leva det liv man önskar.

Budget 2008

I avsnittet om Budget 2008 används uttrycket Omsorg om personer med funktionsnedsättning. Vi utgår från att det har samma innebörd som det uttryck som används i stadens övergripande verksamhetsplan, nämligen Stöd och service till personer med funktionsnedsättning.

Vi yrkar

att det senare uttrycket används också i vår nämnds verksamhet.

I avsnittet som nu har beteckningen Omsorg om personer med funktionsnedsättning beskrivs ansvarsområdet på ett felaktigt sätt. Verksamheten omfattar alla LSS-insatser, inte bara insatser som ges till personer upp till 65 års ålder.

Vi yrkar

att skrivningen rättas.

Den budget som har anvisats för stöd och service till personer med funktionsnedsättning innebär en neddragning med drygt 11 milj. kr jämfört med årets budget. Det oroar oss givetvis. Vi har fått information om att utfallet kan bli annorlunda eftersom vissa tillskott kan komma under nästa år. Samtidigt är dock utgiftssidan osäker.

Vi begär

att få möjligheter att noga följa kostnads- och intäktsutvecklingen under 2008 och att bli informerade om några besparingar kommer att övervägas inom verksamheten.

Bilaga 3 Jämställdhets- och mångfaldsplan

Inledningsvis redovisas de lagar som förvaltningens jämställdhets- och mångfaldsarbete utgår från, bl.a. Lagen om förbud mot diskriminering i arbetslivet på grund av funktionshinder. I de efterföljande redovisningarna av målen för arbetet och de åtgärder som ska vidtas nämns inte med ett ord personer med funktionsnedsättning. Handikapprådet ser allvarligt på denna underlåtenhet.

Vi yrkar

att skrivningen kompletteras med tydliga förslag till åtgärder som kan möjliggöra för människor med funktionsnedsättningar att såväl nyanställas som behålla ett arbete inom stadsdelsförvaltningen.

Stockholm den 2 december 2007

Ingrid Dalén

Handikapprådets ordförande